
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG HỘI THƢƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Hội Thương, ngày 01 tháng 05  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1413/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thành phố 

Pleiku về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022; 

UBND phường Hội Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động năm 2022 (sau đây gọi là Tháng hành động năm 2022) trên 

địa bàn phường, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

- Tập trung cao điểm về thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức của người 

sử dụng lao động, người lao động các cấp, các ngành về công tác Luật An toàn, vệ 

sinh lao động; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo 

sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm trong các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh, hộ gia đình và người lao động. 

- Thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể trong các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh nhằm cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người 

lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp để đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững 

trong hoạt động sản xuất kinh doanh. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia, 

phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn. 

- Tháng hành động năm 2022 hướng về trách nhiệm của doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh trong việc tự kiểm tra, đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về 

An toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị mình. 

- Tuân thủ nghiêm túc các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19 của Chính 

phủ, UBND Tỉnh và đảm bảo an toàn sức khỏe cho người lao động, cộng đồng 

trong quá trình triển khai các goạt động hưởng ứng tháng hành động năm 2022. 

II. Chủ đề của Tháng hành động năm 2022: “Tăng cường các biện pháp 

giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi 

làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”. 

 



III. Thời gian và phạm vi triển khai 

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2022 - ngày 31/5/2022. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Hội Thương. 

IV. Nội dung thực hiện 

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền: Tổ chức truyên truyền sâu rộng về 

công tác An toàn lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn trong thời gian trước, 

trong và sau Tháng hành động năm 2022 bao gồm:  

- Phổ biến Kế hoạch số 1413/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thành 

phố Pleiku và Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, 7 tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở 

UBND phường, xe tuyên truyền lưu động, đăng bài, tin trên trang thông tin điện tử 

về Tháng hành động năm 2022, từ ngày 01/5/2022 - 31/5/2022 về các nguy cơ rủi 

ro mất an toàn lao động, biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi 

làm việc; các quy định về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động đến các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, tổ dân phố và người dân trên địa bàn.  

- Triển khai các hoạt động xã hội, cộng đồng lồng ghép về an toàn, vệ sinh 

lao động như: Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp; giao lưu văn hóa, văn nghệ lồng ghép nội dung truyên 

truyền về an toàn, vệ sinh lao động. 

2. Hoạt động về kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động: Phối hợp với các đơn 

vị cấp thành phố, tỉnh kiểm tra các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh 

theo kế hoạch. 

V. Kinh phí thực hiện: UBND phường chủ động bố trí kinh phí hoạt động 

năm 2022 để tổ chức Tháng hành động năm 2022. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Văn hóa và Xã hội phƣờng 

- Chủ động, phối hợp các ban ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu 

UBND  phường xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng hành động năm 2022. 

- Tổng hợp, đánh giá, tham mưu UBND phường báo cáo UBND thành phố 

theo quy định. 

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động năm 2022 

từ ngày 1/5/2022 - 31/5/2022(có phụ lục khẩu hiệu kèm theo). 

- Phổ biến Kế hoạch số 1413/KH-UBND ngày 29/4/2022của UBND thành 

phố và Kế hoạch này đến nhân dân, người lao động. Đẩy mạnh truyền thông, tuyên 

truyền về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động, biện pháp kiểm soát các yếu tố 

nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; kỹ năng làm việc an toàn để phòng ngừa tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động; các quy định về công tác an toàn 



lao động, vệ sinh lao động đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, tổ dân phố và 

người dân trên địa bàn phường.  

2. Trạm Y tế phƣờng: Phối hợp tuyên truyền về công tác vệ sinh lao động, 

môi trường lao động, công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động và phòng, 

chống bệnh nghề nghiệp tại địa phương. 

3. Công chức Địa chính  - Xây dựng: Phối hợp cùng các ban ngành có liên 

quan trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung bảo vệ môi trường 

đã cam kết. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu, hướng dẫn việc sử dụng 

kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Tháng hành động năm 2022. 

5. Các tổ dân phố  

- Báo cáo cho UBND phường kịp thời để thăm hỏi, động viên các nạn nhân 

và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp trên địa bàn. 

- Tuyên truyền về việc treo băng rôn, khẩu hiệu; đôn đốc việc hưởng ứng các 

hoạt động trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động, thực hiện các quy định 

của pháp luật lao động, công tác vệ sinh an toàn lao động đến các đơn vị, doanh 

nghiệp, tổ chức và cá nhân có sử dụng lao động trên địa bàn tổ dân phố mình từ 

ngày 01/5/2022đến ngày 31/5/2022. 

6. Các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 
- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp 

với quy mô, đặc điểm của đơn vị, trong đó quy định rõ người thực hiện, thời gian, 

kinh phí để triển khai các hoạt động như: Huấn luyện ATVSLĐ; bổ sung, chỉnh 

sửa nội quy, quy trình, biển báo, biển cấm, sơ đồ về phòng cháy, chữa cháy hoặc 

biển chỉ dẫn thoát nạn; cập nhật văn bản mới về ATVSLĐ; mua sắm phương tiện 

bảo vệ cá nhân; đo kiểm tra môi trường lao động, khám sức khỏe định kỳ, khám 

phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động…   

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng 

Tháng hành động về ATVSLĐ trong khu vực sản xuất, cổng trụ sở từ ngày 

01/5/2022 đến ngày 31/5/2022. 

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về 

ATVSLĐ; lập biên bản đánh giá tình trạng an toàn của thiết bị, máy móc, nhà 

xưởng và rà soát việc chấp hành các quy định, chế độ bảo hộ lao động, quy trình, 

biện pháp làm việc ATVSLĐ trong đơn vị và tổ chức khắc phục các tồn tại, thiếu sót. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể: Tổ chức 

tuyên truyền, vận động các đoàn viên , hội viên; các doanh nghiêp̣ , cơ sở sản xuất 

kinh doanh, người sử dụng lao động và người lao đôṇg thưc̣ hiêṇ các quy điṇh về 

an toàn , vệ sinh lao động; thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng 

hành động năm 2022. 



Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động năm 2022, đề nghị Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể liên quan, các tổ dân 

phố và các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TTr Đảng ủy – HĐND phường; 
- Lãnh đạo UBND phường; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể;  
- Các DN, cơ sở SXKD trên địa bàn; 
- Lưu: VT. 

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                      KT. CHỦ TỊCH 

                      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                      Lƣu Thị Kim Chi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC  

Khẩu hiệu hƣởng ứng Tháng hành động  

về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-UBND ngày .../4/2022 của UBND phường) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Thàng hành động về an toàn, vệ sinh lao động  và 

tháng công nhân năm 2022. 

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Thàng hành động về an toàn, vệ sinh lao động  năm 

2022. 

3. Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn VSLĐ, cải thiện 

điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu 

quả dịch bệnh Covid-19. 

4. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy định giải pháp đảm bảo an toàn VSLĐ 

tại nơi làm việc. 

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ. 

6. Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền 

và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động. 

7. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 

8. Chủ động rà soát đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân thủ 

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc. 

9. Môi trường làm việc an toàn – Tốt cho bạn tốt cho doanh nghiệp. 

10. Tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN vì an toàn và sự phát triển bền vững 

của doanh nghiệp và NLĐ. 
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